
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 187 del 25/11/2024

OGGETTO: Trasferimento temporaneo sede Comando Polizia Municipale ed uffici altri Settori - Determinazioni .

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del 
Palazzo Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 187 del 25/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 214 del 25/11/2024 avente ad oggetto:
"Trasferimento temporaneo sede Comando Polizia Municipale ed uffici altri Settori - Determinazioni ."

DELIBERA:

1. Di Intraprendere nel breve periodo, comunque entro e non oltre sessanta giorni, le seguenti azioni:

1.a. trasferimento di tutti gli uffici del Comando Polizia Municipale, sito in Via Donato Bendicenti, presso la 
struttura del Complesso “I Due Fiumi”

1.b. trasferimento di tutti gli uffici del Settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione 
Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione 
Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie- PNRR” 
nel loft appartamento sito nella struttura Complesso “I due Fiumi” di Piazza Giacomo Mancini attualmente sede 
di parte degli uffici del Settore 4°;

1.c. trasferimento degli uffici del settore 4° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”, del settore 8° “Ambiente – 
Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura Urbana – Verde Pubblico – 
Cooperative – Decoro Urbano - PNRR” e dei relativi archivi, secondo il modello che segue e le risultanze delle 
planimetrie, che si allegano al presente atto (planimetrie piano terzo e quarto di Palazzo Ferrari):

i al piano quarto (IV) di Palazzo Ferrari sistemazione degli uffici e dell’archivio del Settore 4° “Welfare – 
Formazione Lavoro – PNRR”;

ii al piano terzo (III) di Palazzo Ferrari sistemazione degli uffici e archivi del settore 8° “Ambiente – 
Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura Urbana – Verde Pubblico – 
Cooperative – Decoro Urbano - PNRR”;

2. Di Confermare l’allocazione degli altri uffici dell’Ente per come meglio indicato nella Deliberazione di Giunta R. 
G. n. 91/2022;

3. Di Stabilire che:

• Le attività di trasferimento e la tempistica dovranno essere coordinate dal dirigente del Settore Manutenzione, 
con la collaborazione di tutti i Dirigenti interessati dai trasferimenti;

• prima della definizione delle operazioni di trasferimento, bisognerà acquisire gli eventuali preventivi di spesa ed 
impegnare le somme necessarie per realizzare i trasferimenti da effettuare e per rendere possibile la gestione 
ordinaria dei nuovi uffici, in considerazione dei servizi pubblici che dovranno essere erogati dagli stessi presso 
la nuova struttura;

4. di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

5. di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni, trasmesso a tutti i Dirigenti e alla RSU.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 214 del 25/11/2024

SEGRETARIATO GENERALE

Oggetto: Trasferimento temporaneo sede Comando Polizia Municipale ed uffici altri Settori - Determinazioni .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Comune di Cosenza è proprietario di un bene immobile ubicato in Via Bendicenti, Foglio 29, 
particelle 97, 98, 100, 101, 102, 110 e 250, al momento utilizzato quale sede del Comando dei Vigili Urbani ma 
destinato a Casa della Comunità, intervento da realizzarsi con fondi PNRR ed il cui soggetto attuatore è l’ASP di 
Cosenza; 
PRESO ATTO della Delibera dell’ASP di Cosenza n. 392 del 23.2.2022 (e delle successive Deliberazioni integrative 
n. 711 del 21.4.2022 e n. 788 del 5.5.2022) con la quale è stato approvato il Piano degli interventi nell’ambito del 
PNRR – Missione 6 e in particolare:

- Linea M6C1.I.1.1. - Casa della Comunità e presa in carico della persona.

- Linea M6C1.I.1.2. - Centrali Operative e Territoriali.

- Linea M6C1.I.1.3. - Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue Strutture - Ospedali di 

Comunità.

- Linea M6C2.I.1.2 - Verso un Ospedale sicuro e sostenibile.

PRESO ATTO della comunicazione della Regione Calabria di accoglimento dell’iniziativa del progetto istitutivo 
della Casa della Comunità anche nella Città di Cosenza;
ATTESO che il Comune di Cosenza con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 14/07/2022 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione degli uffici nelle diverse sedi ed immobili comunali” ha manifestato la volontà precisa di spostare 
il Comando di Polizia Municipale dall’immobile di Via Bendicenti, per destinarlo a Caae della Comunità 
concedendolo, a tale fine, in comodato d’uso all’ASP di Cosenza, ad altra sede;  
CONSIDERATO che la consegna dell’immobile di Via Bendicenti è urgente per evitare che all’ASP di Cosenza 
venga revocato il finanziamento ottenuto per l’effettuazione dei lavori di adeguamento dell’immobile di Via 
Bendicenti a Casa della Comunità; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di trasferire, urgentemente e temporaneamente, il Comando della Polizia 
Municipale in altra struttura comunale idonea a poter ospitare tutti gli uffici del Comando, nelle more della 
conclusione dei lavori di adeguamento e ristrutturazione dei locali comunali siti in Via degli Stadi, dove sarà trasferito 
definitivamente il Comando;
VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici comunali nelle varie strutture di proprietà comunale e ritenuto, in 
conseguenza dello stesso, necessario procedere a una riorganizzazione degli uffici nelle diverse sedi e edifici comunali 
come di seguito indicato:

- Comando della Polizia Municipale, nei locali siti presso la struttura Complesso “I Due Fiumi”, Piazza Giacomo 

Mancini dove hanno sede attualmente gli uffici del settore 4° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”, del 
settore 8° “Ambiente – Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura Urbana – Verde 
Pubblico – Cooperative – Decoro Urbano - PNRR” e del settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – 
Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – 
Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie- 
PNRR”; 

- gli uffici del Settore 4° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR” e del settore 8° “Ambiente – Transizione 

Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura Urbana – Verde Pubblico – Cooperative – Decoro 
Urbano - PNRR” negli appartamenti siti al terzo e quarto piano di Palazzo Ferrari, attualmente liberi;

- gli uffici del Settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – 

Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione 
Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie- PNRR” nel loft appartamento sito nella struttura 
Complesso “I due Fiumi” di Piazza Giacomo Mancini attualmente sede di parte degli uffici del Settore 4°;

RITENUTO di dover stabilire che: 

- le attività di trasferimento e la tempistica dovranno essere coordinate dal dirigente del Settore Manutenzione, con 

la collaborazione dei Dirigenti dei Settori – Staff interessati dai trasferimenti;



COPIA Pag. 4 di 6

- prima della definizione delle operazioni di trasferimento, bisognerà acquisire gli eventuali preventivi di spesa ed 

impegnare le somme necessarie per realizzare i trasferimenti da effettuare e per rendere possibile la gestione 
ordinaria dei nuovi uffici, in considerazione dei servizi pubblici che dovranno essere erogati dagli stessi presso la 
nuova struttura;

-

Si propone all'On.le Giunta di deliberare:
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte

integrante e sostanziale del presente atto

1. Di Intraprendere nel breve periodo, comunque entro e non oltre sessanta giorni, le seguenti azioni:
a. trasferimento di tutti gli uffici del Comando Polizia Municipale, sito in Via Donato Bendicenti, presso la 

struttura del Complesso “I Due Fiumi”
b. trasferimento di tutti gli uffici del Settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione 

Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione 
Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie- PNRR” 
nel loft appartamento sito nella struttura Complesso “I due Fiumi” di Piazza Giacomo Mancini attualmente sede 
di parte degli uffici del Settore 4°;

c. trasferimento degli uffici del settore 4° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”, del settore 8° “Ambiente – 
Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura Urbana – Verde Pubblico – 
Cooperative – Decoro Urbano - PNRR” e dei relativi archivi, secondo il modello che segue e le risultanze delle 
planimetrie, che si allegano al presente atto (planimetrie piano terzo e quarto di Palazzo Ferrari):
i. al piano quarto (IV) di Palazzo Ferrari sistemazione degli uffici e dell’archivio del Settore 4° “Welfare – 

Formazione Lavoro – PNRR”;
ii. al piano terzo (III) di Palazzo Ferrari sistemazione degli uffici e archivi del settore 8° “Ambiente – 

Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura Urbana – Verde Pubblico – 
Cooperative – Decoro Urbano - PNRR”;

2. Di Confermare l’allocazione degli altri uffici dell’Ente per come meglio indicato nella Deliberazione di Giunta R. 
G. n. 91/2022;

3. Di Stabilire che: 

- Le attività di trasferimento e la tempistica dovranno essere coordinate dal dirigente del Settore Manutenzione, 

con la collaborazione di tutti i Dirigenti interessati dai trasferimenti;

- prima della definizione delle operazioni di trasferimento, bisognerà acquisire gli eventuali preventivi di spesa ed 

impegnare le somme necessarie per realizzare i trasferimenti da effettuare e per rendere possibile la gestione 
ordinaria dei nuovi uffici, in considerazione dei servizi pubblici che dovranno essere erogati dagli stessi presso 
la nuova struttura;

4. di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
5. di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni, trasmesso a tutti i Dirigenti e alla RSU.

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 25/11/2024

Il Segretario Generale

f.to Virginia Milano

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 25/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 26/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 25/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


